
BERXTTELSE OVER XII NORDISK.A ARKEOLOGMOTET 

i Helsingfors den 4-9 juni 1967 

F orberedelser 

Vid avslutningen av det XI Nordiska Arkeologmotet i U ppsala och Stockholm 
framforde Finlands arkeologer en inhjudan till det XII Nordiska Arkeologmotet i Helsingfors 
1967. lnhjudan horsammades med tacksamhet. 

Den 23 mars 1966 sammankallade statsarkeologen Nils Cleve Finlands arkeologer till 
ett mote for att planera den kommande kongressen. Vid motet beslots att dess deltagare 
skulle utgora arkeologmotets organisationskommitte. Till ordforande utsags professor Ella 
Kivikoski. Kommitt�n tillsatte omedelbart ett arbetsutskott bestaende av docent C.F.Mei
nander ordforande, docent Torsten Edgren sekreterare och £ii.mag. Aarne Kopisto. Sedan 
den sistnamnda redan i ett tidigt stadium overflyttat till Uleaborg ersattes han i utskottet 
av £ii.mag. Pekka Sarvas. Kommitten beslot vidare att motesort skulle vara Helsingfors 
och att den lampligaste tidpunkten for motet vore forsta veckan i juni manad 1967. Arbets
utskottet gavs i uppgift att till kommittens foljande mote inkomma med ett konkret for
slag till motesprogram samt en plan for motets finansiering. Arbetsutskottet gavs i ovrigt 
ratt fria hander och agde blott att i fragor av mera vidstrackt natur konsultera kommitten. 
Att arbetsutskottet sammantradde ett otal ganger behover knappast namnas. 

Efter att under varens !opp ha radgjort med en rad prominenta nordiska arkeologer, 
beslot kommitten i borjan av hosten, att motet skullc forsigga den 4-8 juni, eller vid exakt 
samma tidpunkt som det VIII Nordiska Arkeologmotet sexton ar tidigare. 

Under arbetet pa motesprogrammet vacktes inom arbetsutskottet tanken, att det vore 
onskvart att motets foredrag skulle behandla ett enhetligt tema samt att motets deltagare 
skulle erbjudas tillfalle till diskussion. Pa C.F .Meinanders forslag blev motets centrala tema 
"Bostaden under forhistorisk tid". I anlcdning harav utsandcs foljande cirkuliir. 

S.H.T. 

Det XII Nordiska arkeologmiitet halls i Helsingfors den 4-8 juni 1967. Motets centrala tern a blir 
bostaden under forhistorisk tid. Vi ber miitesdeltagarna sjlllvmant anmllla fciredrag och presentationer av 
utgravningar och fynd. som beriir detta tema, och vi hoppas att de tillsammans skall ge en bild av vad 
man i Norden vet om bostadsskick, husens konstruktion, gardar och byar under fcirhistorisk tid. Aven 
medeltida bostadslamningar har intresse i den man de bidrar till kllnnedomen om det fiirhistoriska bygg
nadsskicket. Fiiredragens ideallangd ar 20 minuter. 

Fiir att fa en uppfattning om uppslutningen kring detta tema ber vi kolleger, som vill anmllla ett 
fciredrag, att giira detta senast den 1 januari 1967 och samtidigt sllnda oss ett sammandrag om ca 100 ord. 

I iivrigt kommer programmet att omfatta fem eller sex langre fiiredrag och tva endags exkursioner. 
Ett preliminllrt program och anmlllningsformular kommer att distribueras i januari. 
Helsingfors, den 12 september 1966. 

Arbetsutskottet for XII Nordiska Arkeologmiitet 
C.F.Meinander Torsten Edgren 

Pekka Sarvas 

I begynnelsen av planeringsskedet foreslog arbetsutskottet vidare, att de samman
fattningar av den arkeologiska verksamheten i de nordiska landerna sedan narmast foregaen
de kongress, som tidigare i foredragsform presenterats vid arkeologmotena, matte ersattas 
med en tryckt redogorelse. Forslaget vann genklang och resulterade sedermera i skriften 
"Flit i Falt 1963-1966", for vars i nagon man komplicerade tillkomstskeden C.F.Meinander 
redogjort i bokens.foretal. Vilket mottagande skriften sist och slutligen fick och vilka om
domen som senare kommit den till de!, llr forf. obekant. lcke siillan har den emellertid 
citerats i facklitteraturen. 

Under hosten 1966 anholl organisationskommitten hos Undervisningsministeriet om 
ett anslag pa 10 000 mark for motets finansiering. Anslaget beviljades och ett forsta bud
getforslag uppgjordes. 
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Da anmälningstidcn för föredragen över temat "bostaden" utgick , kunde konstateras, 
alt antalct föredrag bctydligt översteg det som hade förutsetts. Följdcn härav hiev, att 
arkcologmötet förlängdcs med en dag och att de i det först utsända cirkuläret omnämnda 
fyra längre föredragen avfördes frän dagordningen. Den 7 februari utsändes inbjudan till 
arkeologmötet samt ett preliminärt program. Deltagaravgiften fastställdes till 90 mark för 
dem som dcltog i mötet jämte exkursionerna och oO mark för dem som cndast bevistade 
det förstnämnda . Vid anmälningstidens utgäng den 2 maj hade 177 anmälningar influtit; 
dct slutgiltiga deltagarantalet uppgick till 185 vilket innebär en nedgäng med 57 personer 
scdan mötet i Uppsala och Stockholm mcn cn tillväxt av hela 84 arkcologer sedan senaste 
arkeologmöte i Helsingfors är 1951. 

U ndcr varens lopp erhöll även organisationskommittens problembarn, mötcslokalen, 
sin slutliga lösning. I Nationalmuscet hadc nämligcn under vintern pabörjats omfaltande 
reparationsarbcten vilka gjorde husct nära nog obeboeligt. Efter mänga och länga under
handlingar lyckades det organisatörerna alt utverka en paus i arbctena och föredragen 
kunde hällas i etnografiska avdelningens utställningssalar. Visst var det bade trängt och helt 
men ingen klagan förspordes. 

Emcdan det var alt vänta, alt mötets dcltagarantal stod i klar disproportion till antalet 
tillgängliga hotcllrum i landsortcn, förlades exkursionerna inom räckhäll för Hclsingfors. 
Av de miinga rulter som fanns pä förslag, valde organisationskommitten västra Nyland och 
södra Tavastland , av vilka den scnare även hade berests under arkeologmötet är 1925. 
Emcdan dct ansägs önskvärt alt vid cxkursionerna även kunna demonstrcra "levande forn
lämningar" anslogs 1 500 mai:l< för utgrävningar av ett jordblandat röse pä Retulansaari 
gravfält i Tyrväntö socken, medan grävningarna pä Perkiö stcniildcrsboplats i Hauho socken 
kunde upptagas pä Arkeologiska kommissionens sommarprogram . De sistnämnda undersök
ningarnas slutskede finansicrades av Arkeologiska institutionen vid Helsingfors universitct, 
Härncc nlinnan Vanha Sääslöpankki och firman Oy Algol Ab. Till grävningsledare, säväl pä 
H.ctulansaari so m Pt!rkiö , utsäg organisationskommitt~n fil.mag. Jaakko Sarkamo, som med 
utmärkt organisationsförmäga övt>rvann alla de svärighctcr so m var förknippade med en sä
rlan dubbeltillvaro . 

Eftcr smärre rältclser i sisla slund trycktes mötets slutgiltiga program under sista 
veckan i maj och mötesbyrän öppnadcs lördagen den 3 juni kl. 12. 

Söndagen den 4 juni 

Pa öppningsdagen hade statsarkeologen Nils Cleve kallat representanter för högsko
lorna , centralmuseerna och de vetcnskapliga samfunden till elt möte för alt dryfta med detta 
och nästföljande arkeologmöte sammanhängandc frägor . Närvarande vid mötet , som leddes 
av Nil s Cleve, var profcssorerna P.V.Glob , C.J.Becker, Ole Klindt-Jensen, Holger Arbman, 
Greta Arwidsson, Bcrtil Almgren, Sven B.F.Jansson, Märten Stenberger, de.phil. Thorleif 
Sjovold , forste konserva tor Per Fett, förste konservator Odmund Möllerop, förste konser
vator Povl Simonsen, professor Ella Kivikoski, docent C.F .Meinander och docent Torsten 
Edgrcn . Mötet beslöt sända tel cgrafiska hälsningar till H.M. Gustaf VI Adolf, professor 
Sigurd Grieg, professor Johs. 80e, professor K.Friis Johansen, tandläkare Holger Friis, 
profcssor Birger Nerman , professor Bj0rn Hougen, riksan tikvarie Sverri Dahl, professor 
Carl-Axe l Moberg, professor Gunnar Ekholm och professor Sune Lindqvist. En av Povl 
Simonsen framförd inbjudan till följande arkeologmöte i Troms0 emottogs rned tacksam
het. Till arkcologmötets sckreterare utsägs Torsten Edgrcn. Efter mölct följde press
konforcns. 

Arkeologmötet öppnades officiellt kl. 15 .30 av statsarkeologen Nils Cleve med föl
jandc ord 

Kära vänner och kolleger, 

Det har förflutit 16 är sedan N'ordens arkeologer senast var församlade i Finland. För arkeologerna 
som yrkesgrupp är detta en läng tid, som samtidigt innebär en märkbar generationsförskjutning. Föränd-
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ringen framgär tydligt om man jämför ärets deltagarlista med motsvarande förteckning frän 1951. En pa 

sin tid färgstark grupp äldre arkeologer saknas denna gang. 1 stället har det kom mit mänga nya yngre 
kraft e r. Vi saknar de förra. Vi häl sar med glädje de nya. 

En tidsrymd omfattande 16 är innebär ocksä, att det hunniihända en hel de] an nat. Det har grävts 
och forskats f1itigt inom hela det nordiska o mrädet , det har varit f1it i fält och det har skrivits mänga 
och innehällsrika akademiska och andra avhandlingar. 

Det vore ju av intresse att presentera en sa mm a nfattning av forskningsresultaten eller cn ana lys av 
·forskningen so m sadan under en dy]ik intervall. Eftersom jag inte pä länge varit a ktiv arkeolog :ir j ag 
inte kompetent att genomföra uppgiften. Men även ursparade individer har en benägcnhct att försöka 
hänga med och göra sina iakttagelscr. För min del har jag trott mig finna y t tringar av en viss te ndens 
inom den arkcologiska forskningen, nämlige n en ö kning av de etnologiska cJc h sociala aspekterna. Temat 
för denna kongress, det förhistoriska huset , passa r v:il in i bilden. Sym ptomatisk t är ocksa att ämnet 
tydligen omfattats med intressc, ät min sto ne om man far utg,, fran det stora antal före d rag so m anmiilts. 

Fran min rcnt förhistoriska period minns jag huru jag i det arkeologiska material er förtvivlat söktc 
efte r nünniskan o ch huru svärt det va r att finna henne. J ag slukade naturligtvis de fornnordiska sagorna 
och studcrade Kalevala . De bästa ko nta ktimpul scrna gav <lock folkminncsarkivens traditionsmatcrial, 
ett ma ter ial , SO!ll <lock ur dateringssynpunkt innehöll allt för mänga obestämda faktorer för att tillfreds

stä lla en kritisk arkcologisk forskning. 
För nägra dagar scdan erhöll jag Carl-Axel Mobergs progra mförkla ring för Göteborgs forncenrrnrn . 

De tankar , SO!ll framfors i h ans prograrn , syncs stöda de intryck jag fi1tt om ctt ökat intrcssc för llliinni

skan och hennes betccndcn . "Arkeologien är ett säet att at människan skaffa fra111 kun skap orn miinni
skor";orden är Mobe rgs. 1 sitt muse urn vill Moberg sa mrnanföra etnografiskt och arkcologiskt material.Jag 

citerar: "Ty u tesluta nd e genom att veta vad för sorts spar lcvandc människors vcr ksa mhet liimnar c1tcr 
sig, har vi en sa klig möjlighct att genom st udiet av sp5r dra slu tsatser om hur lcvande människor zjort, 
en g,1ng för länge scdan. Människo rs hand lingar kva rlämnar spar - spar cfter handlingar speglar männi

skors liv." 
Den lcvande männ iskan träd er sä lun da fram i förgrunden. lJen na tendcns ,ir - om jag försti1tt 

situationen rätt - salunda e n parallcll till de strö mningar so m rcdan en tid förmärkts in om ctnolo!!:i n; 
s,irskilt är Jet de sociala aspekten som nu pointeras inom etnologisk-kulturhistorisk forskning. N ago t i 

sig själ v nytt är dct intc friiga om; det nya bestar i att studict av livsföring och samhä llsform er tilldclats 
en mera framträdande pLits i forskningcn. Kritiken har riktats m ot förcmälsforskarna, som a nklaga.t s 

för att ha försummat den lcvande rnänniskan och bara sctt till resultatet av hcnnes verksamhet. 

Liksom all t id, när det y ppar sig gradolikhctcr i mfrlsättningcn, ncdvärdcras sädant lä tt, so m kritik cn 

främst riktar sig mnt. 1 detta fall, so m jag villc kalla sö kandet e ft er människan , är föremalsforskningen 
ett av n1cdlcn till nület i all kulturhistorisk forskning. Detta gällcr i synnerhct arkcologien, som endast 
har s p,1rcn e ftcr miinniskan a tt hälla sig till , - saso m Moberg alldelcs riktigt päpekat. Sparen skall tydas 

oc h varjc spar krävcr sin undersö kning och undersökninge ns utformning ,ir bcrncndc JV sp5rcts art. Här 

kumn icr inan in pa metodfragor och cn ligt vad j ag förstätt har under se na ste tid den arkeologiska forsk
ningsm ctodc n varit föremal för diskussion, 61.a. med h,i nsyn till de möjligh cter som användningen av 
d,1 tci n1;1sk incn crbj udcr. 

Niir Nordens ar keologer nu äter en gang sam las i He lsingfors - pä dagen 16 ar cfter föregäende 
t(a ng i Finbnd - skcr det till sy nes !lled fanfarer ach klingande spei; Finlands folk firar i dag hundra
arsjubil cc't av marskalkcns av Finland Carl Gustaf Mann erhcim s födelsc . Kongressens öppnande är i viss 
m ,111 undnkast.it j ub ileu msdagc ns rcglcr, varför kongresscn s egna naggor hissas först i morgon . LJetta 
111,1 intc himl ra att dcnna dag, da det X II nordi ska ar keologm ötet öppnas, ävc n pä sitt sätt skall bli e n 
minn csr ik dag för här församlade nordiska arkeologer , inlcdningcn till dagar av , sasom jag hoppas, 
gud uch stin,ulcrandc samvaro. Programmet är digert, mcn ,imnena för de män ga föredragcn ,ir lockandc 

och kan skc de annonscradc exk ursioncrna kan tjäna so rn välbchövlig avkoppling. Nationalmuseets sam
lingar och arkiv star till förfogande för dem, som pä ctt clkr annat s,itt vill förcna nöjc rncd nytt a; j ag 

bcklagar ba ra att vart museum intc just nu framträdcr i sä rcpresentativt skick , so m önskvärt vore. Vi 
har rakat i hiindcrna p,1 Byggnad sstyrelscn so m satt i gang mcd att förnya rnuscets vatten- och värme

lcdningar. 

Lausu n Tcidät, suomalaisct kollegani sydärncl lisesti tervctu ll eiksi j a toivon , että saatte näistä 
kokou späivistä irti niin paljon kuin mahdolli sta . Uusicn tutta vuuksien solmimincn ja uusicn ystävien 

saamin en k uuluu tällaisten kokouste n tärkeimpiin tarkoituksiin ja tuloksiin ja näissii merkeissä julistan 
kahden ne ntoista pohjoismaisen arkeo logikongressin avatuksi. 

Nya bekantska per oc h nya vänner h ör till dessa m öte ns viktigaste och mest best,,endc resultat och 

jag ho ppas att rnänga vänskapsband skall knytas även denna gang. 1 dctta tcckcn häl sar jag Eder alla 
hjärtligt vä lkomna och förkl arar det XII nordiska arkeologmötet öppnat. 
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Sedan mötet sälunda öppnats talade professor Ella Kivikoski till minnet av de sedan 
föregdende möte avlidna nordiska arkeologerna. 

ln nan arkeologmöte ts arbete med föredrag och diskussione r börjar ber jag at t för en st und fä 
stanna vid minnet av de nordiska arkeologer so m gatt bort eftcr mötet i Uppsala 1963. De är mänga, 
och jag avser inte a tt gc biografiska data, in te heller detaijgranska deras insa tse r - till de t skull e behövas 
en mängdubbelt längre tid än vad vi har till värt förfogande - utan endast gc cn flyktig tillbakablick pa 
ett stycke arkeologisk forskningshisto ria med skiftande och rnangfacetterad verksamh et. 

De tvä äldsta bortgängna, riksantikvarie Sigurd Cu rman och profcssor T. J. A rne var ärsbarn, födda 
vären 1879 rn ed end ast ca . en veckas mclla nrurn. Orn vi ocksä inte räknar Curman till de " förhistor iska " 
ar keologe rna har h ans verksa mhet som Sverigcs ri ksantikvar ic varit av stor, ofan tligt stor be tyd else för 
ar keologisk forsk ning. Vi närn ner endast d et nya Statens Historisk a Museum , so m blev far digt just före 
dct andra världskriget bröt ut , inventeringc n av de förhi storiska fornlämnin garna , fornminnes lagcn av 
19 42 sa mt landsantikvar icorgan isa tionen , so m alla hör till hans insa tscr . 

Vi här öster o rn Östersj ö n minns honom särskilt för allt han gjorde för förstär ka ndct av kultur 
förbind clse rna rnellan Östbaltikum och Finland ä den ena och Sve rige a den andra sidan. Vi rninns rn ed 
djup tacksa mhet det sk. baltiska institutct so m under cn fö lj d av ä r samladc unga vetcnskapsmä n till 
kurser i Stoc kholm . Arkeologerna ko rn först, 1931, scdan kom konsthi stor ik cr , e tn ologcr, geo loger mm. 
J ag tror m ig inte överdriva när j ag säger att dcssa kurser för fl era av deltagarna blev av avgöra nde bctydel
se, för a ll a vet jag att de var av stor vikt. Och alla minn s vi d en grandezza so m Curmans sti tliga gesta lt 
ut stra lade, den so m sä väl anstod en svensk r iksantikvaric mcd ärnbetsa nor frä n 1600-talet, men ocksä 
hans vän liga välvilj a och levande intrcsse so m blcv bestäcnde ge ntcmot oss ondcr ärt io ndcn . 

När Curman efter vinter kriget 19 39/40 kallades till Finska Fornminncsföre ningens hederslcdarnot , 
skedde det pä förslag av A.M .Tallgren som mo tiverade förslaget med följand c ord o m ho nom: " cn man 
med internationell ryktbarhet, som under Finlands ödcs timma , under viirt sto lta försvarskrig i ord och 
handling, uppoffrand e och med malrn edvcten cnergi arbetade i sitt cget land för att stöda och hj älp a 
oss". Det ä r ord so m sades fö r snart tr ettio ä r sedan , mcn so m för oss har sin giltighct den dag som är. 

T.J.Arne var vid sitt fra nfä ll e de n älds ta av Sveriges a rk eologer , han var iiven den vars forskning 
spände över de vidaste o mräde na. Redan i sin doktorsavhandling av 191 4, La Sucde et !'O rient behand
lade han No rdens förbindelser österut och Östern förb lcv hans st örsta in tresse gcno m ärtiondena. lnte 
sä , e tt han skulle obea ktat de inhcmska problc mcn - cn hel rad uppsatscr och böckerna om Tuna i Alsik e 
och gravfältet i Vendcl visa r att sfr intc var fa ll ct - mcn dct var pä det för ra, internationell a gebitct so m 
han vann erkännande och ryktbarhet. 

När världskrige t och de förändrade förhä ll andc na i Ryssland försvärade ell cr re ntut omöjliggjo rde 
verksarnh ete n i landet, sö kte Arne sig nya vägar österut. Fiere uppsatser o m Kina och Luristan kom till 
och 1932/33 ledde han en ar keologisk cx pedition t ill Persie n , där ruinkullen Shah Tepc blev föremäl 
av en undersökning. 

En betydandc insats gjorde Arne genom att i recensio ner eller uppsatser förmed la d en ryska forsk
ningens resultat till den skandinaviska kre tsen . Han var en sy nnerligen flitig skrib ent: förteckningen 
över hans a rbeten o m fattar över 300 nurnm er. 

De tre andra sve nska fors kare vi minnas i dag är do ktorc rna K.A.Sahlström, Ha nna Rydh oc h Nils 
N iklasson. De tvä förstnämnda har fätt sin minncsruna av Birgcr Nerman i Fornvännen 1965, och det 
finns knappast nagot a tt tillägga. Sahlström börj ade som gcolog och var se kre te..-a re för Sveriges geolo
giska undersökelse, men hans vetenskapliga produktion är främst ark eologisk. Hans stora intresse förb lev 
genom ärtiondena hembygdens, Västergö tlands förhistor ia. Doktorsavhandlingen behandlade landska
pets stenälder, de senare arbe tena bronsälde rn och äldrc järnäldern. Det viktigaste är vä l Grav
fältet pä Kyrkobacken i Horns socken, som ko m ut 1948. 

T ro ts denna lo kala begränsning har Sahlströms arbeten en stor bet ydelse för allmän nordisk 
arkeologi. Landskapet är rikt pä fornminnen och viktigt för frägan om hela äldre järnäld ern i Skandi
navien. 

Om Sahlströms forskning koncentre rade sig kring e tt bes tämt objekt . var Hanna Rydhs livsverk 
splittrat, dela t i tvä sidor. Sedan ungdomsären var hon sta rkt soc ialt intresse rad och inom kvinn orörelsen, 
säväl den inhemska sorn interna tionella, var hon aktivt verksam. Det mäste ha varit myck et svär t att 
vid sidan av denna verksa mhet uppehälla den arkeologiska aktivit et som t og sin b örj an med doktorsav
handlingen o m de d osformiga spännena ( 1919) . Ändä kom böckerna orn de förhist oriska undersök
ningarna pä Adelsö och Grottan Stora Förvar. Hon h ann även med en mängd uppsa tser och en hel rad 
populärvetenskapliga böcker , delvis reseskildringar, med star k arkeologisk och kulturhistorisk ta uche . 

Den svenska arkeologtska expeditionen till Indien ko m till tack vare Hanna Rydhs energi och 
entusiasm . Grävningen i Rang Mahal publicerades nägra är senare, 1959. 

Nils Niklasson var göteborgare till födelsen och där, som chef för stadens arkeologiska museum, 
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verkade h an en läng rad av är, frän 1929 till pensionsäldern 19 5 7. Därförinnan , frän är 1916, var Lan
desanstalt für Vorgeschichte i Halle hans arbetsplats , och där ventilerade han sin doktorsavhandling 
Studien über die Walternienburg-Bernburger Kultur. Arbete t gjorde hans namn kän t i den europeiska 
arkeologiska forskningen och har, liksom hans senare arbete om Sandarna betecknats som klassiskt. 
Han var, säger Lili Kae las , en skarpsynt analytiker i sina strängt vetenskapliga arbeten; syntesen hörde 
för hans del mera hemma i skrifter so m var avsedda för en bredare läsekrets. 

Otvivelaktigt är J ohannes Bnrmdsted, pro fesso r och riksantikvarie i Danmark , den mest kända av 
fors karna vi i dag tänker pä, väl känd även för den yngsta ar keologgenerationen genom storverket Dan
mark s Oldtid. För en utländsk betraktare är de t givetvis hans stora och vägande produktion so m ger 
profilen a t h ans forskarperso nligh et . Man minns doktorsavhandlingen om vikingatidens ornamentik 
19 21, Early English Ornament e t par är senare; andra är arbetet om Danmark~ vikingatida skelettgravar 
i Acta Archaeologica och Vikingerne (1960), men framför a llt de stora översikterna, just Danmark s Old
tid , mästerverket i tre band. Mindre bekan ta för utlänningarna är essäsamlingarna och tidningsuppsat 
se rna som skrevs under lo ppet av ärtio nden. 

Allt detta utgör redan e tt stort och rikt livsverk . Ända vitsordar en närmare bet raktare, C .J .Bec
ker, i sin minnesruna en annan sida av Brnndsteds verksamhet som hans största in sa ts för Danmark s ar
keologi, det a tt han, när han 1932 blev chef för Nationalmuseets första avdelning, mäktade bäde i prak
tiskt och teoret iskt avsee nde äte rupprcsa den danska förhistoriska arkeo login som dessfö rinnan - orden 
är Beckers - stä tt still a. Hans förtjän st var att den nya ut ställningen pä museec kom till , han grundade 
samarbetet med landskapsmuseerna , han fick till ständ föro rdningen av fornminnenas fredning 19 37. 
Det blcv även ct t sa marbetc mellan musce t och ar keologiscuderandena , et c leva nde sa marbe te . 

ß rn nd sted lämnade museet 1941 för att tillträda det nyinrättade professorsämbetet i nordisk 
a rk cologi. Tio ar se nare ä tervände han so m Nationalmusee ts chef. 

Mänga av oss minn s sä kert Brnndsteds bordstal pä Uppsala slo tt under sista arkeo logkongressen, ett 
miistcrs tycke bade i ord och innehäll. Dec blev hans sista insats inom de nordiska ark eologkongresse rna. 

Endast för e tt par mänader seda n ko m budec o m Th erkel Mathiasse ns fränfälle . Det har sag ts att 
dct var Brnnd stcd so m kn öt Machiassen vid Danmarks Natio nalmuse um där han efcer 1941 arbetadc 
so m chcf für första avdelningen. Före sin museibana hade han varit inrikcad pä esk imäforskning , hade 
fö ljt mcd pa K nud Rasmussc ns fcmce Thule-expedition 1921 , ucfört sys te mat iska grävningar i Väst- och 
Nordgrö nland nch gett ut cn rad arbeten inom facket. Redan tidigt hade han <l ock hy sc e tt intresse för 
hl'rn landcts förhistor ia - dec va r in tc för intet han var so n till lärar Mat hiasse n i Mullcrup vars namn har 
anknytning till Maglemose - och dctta tema tillägnade han sin tid och förmäga, b il d e genom fält- som 
publik at io nsarbcte . Hans intresse och gärning för dansk scenäldersforskning va r - för att ,1 ter använda 

Beckers ord - so 111 en a rkti sk so mmar efter en lang vinter. 
Av Mathiassens arb cten mä här nämnas Stenaldersbopladser i Aa mo sc n (1943), Studier i Vest

j yllands Oldtidsbebyggclse ( 1948), Nordves tsjaellands Oldtidsbebyggelsc ( 19 59 ). Lika viktiga eil er ka nske 
vik tigare är uppsatse rna om G ude naa och Brom me i Aarböger. 

Ännu cn tredj e dansk arkeolog har gätt bort seda n 1964 , dr 1-1. C. Broholm , bnd fram för allt 
gcnom sin a ,nbcte n iiver Danmarks bronsälder, den period "det havd e hans hjerte" . Doktorsavhand 
lingcn Studicr ovcr ckn yngre ßronzea lder i Danm ar k (1933), d et stora a rbetct Danmark s Bron zealder i 
fyra digra voly 111 cr oc h det sistutkomna Th e Lures of the Bronze Age kan här nämnas. Sedan studieäre n 
utgjo rdc klassisk arkcolog i hans stora intresse , et t intressc som inspirerade till hans t idigaste skrift cr, 
och som ävc n ate rspegla s i nägra se nare arbeten . 

Ba ra ctt par vcckor fö re Therkel Mathiasse n , ocksa i maj i ar, dog dr. Jan Petersen , direktö r för 
Stava nger Museu m undcr mera än trettio är , emer itus sedan 19 57 . Det sy dväs tra Norge , framför allt 
Roga land , blcv hans eget forskningsomräde, och en central plats därvid innehade husgrunderna fran 
j ärn,, ldc rn. At dessa ägnade han tvä digra arbeten, Gärdsanlegg i Roga land. 

Pcterscns stora och bestaende verk omfattade <lock No rges vikingatid . Hans doktorsdisse rt at ion är 
1919 , De norske vikingsvcrd, gällde vapnen. Vikingatidens smykker ko m ut nästa n tio är scnare och 
Vik ingatidens redska per , so m fullb ordadc trilogin , 19 51. Geno m dessa arbe ten gj o rde han de t j ättelika 
norska vikingatidsmater ialc t tillgängligt fö r oss alla , bearbetade det sa systematiskt att en överbl ick ä r 
möjlig. Ma vara , att det främst är fräga om ana lys; arbete n so m dessa kommer doc k att ha den längsta 
livslängden i arkeologisk littera tur. De krävde my cken tid , talamod, uthallighet; J an Peterse n var i o rdcts 

vcrkliga mening , cn fors kninge ns tj änare. 
Som sista i den länga raden skall var Sakari Pälsi , f.d. föres tändaren för Nat ionalmuseets ar keo

logiska avdelning, nämnas. Han är kanske mindre känd än de andra, dclvis för at t de fl esta av hans 
a rkeologiska a rbcten ko m ut pa finsk a, men främst för at t han gjordc sin förnämligaste in sats so m folk 
livsforskare och författare. Som sädan rä,)rnas han t ill de förnämsta i värt land . Den primitiva folk liga 
kulture n och bondekul t uren fann i honom en skarpsinnig iakttaga re och en lysandc skild rare. Men det 
var ocksä han so m - fö r mera än e tt halvt sekel sedan - grävde fram mossfyndet i Antrea pä Karc lska 
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näset och som bland sina omfattande grävningar kan räkna det stora och rika korstägstida gravfältet 
i Humikkala, Masku. Hans doktorsavhandling behandlade stenaldern i östra Finland med utgäng av de 
omfattande undersökningar som han utfört pa Karelska näset. 

Var och en av oss har sina egna personliga minnen av de bortgängna , var och en minns dem säkert 
olika. Minnesbilderna är knappast entydiga, nagra baserar sig pa flyktiga kontakter , andra pa samarbete 
och vänskap som fortgatt genom artionden. Men saknaden, tomheten är gemensam, sä även vördnaden 
inför gärningen. Vi saknar Therkel Mathiassens charmfulla trygghet, T.J .Arnes litet spydiga st illa hu
mor. Och det är med stor t vemod man inscr, att Curman aldrig mera kan räkas pä Statens Historiska 
Museum , eller att Jan Petersen aldrig mera kommer a tt gä i sommarsol över sitt älskade Lyngaland. 

Efter öppningscercrnonien päbörjades arkeo logrnötets föredrag och diskussiorwr un
der ordförandcskap av professor Ella Kivikoski . Rigsantikvar P.V.Glob talade om "Barkacr, 
en landsby med raekkchusc fra tidlign colitisk tid ", doccnt Evert Baudo~\ om "Den bebyg
gelsearkeologiska undersökningen av ctt gärdskomplex vid Halleby i Ostergötland " och 
fil.lic. Sve_r:i -Olof Lindq uist orn "Ku lturlandskapsutvcck lingen undcr förhi slorisk tid vid 
Halleby i Ostcrgölland " . 

Dagen avslutades rncd middag pä Brändö Casino diL dcltagarna transportf·rades sjöledcs 
fran Salutorget. C.F.Mcinandcr hälsade de närvarandc välkom na. Tacklalct höll s av riksan
tikvarien Sve n B.F .J ansson . 

Mändagen den 5 Juni 
inleddes rncd fön:drag och di sku ssion under lcdning av professor C.J .Becker. De trr fö rsla 
föredragen behandladc bostadslämningar i Nord-Norge och hölls av Povl Simo nscn ("Strn
aldercns hustypcr i Nord-Norge "), fylkeskonscrvator Jens Storm Munch ("J ernaldcrgärd<'n 
i Troms ") och mag.art. Gerd Starnso Muneh ("Rrster av hus i Nord-Norge fra tiden 1000-
1400"). Efter diskussionen följde förcdrag av C.F.Meinander (" Hyddbottnar av Madencva
typ") och fil.lic. Christian Carpelan ("Nor<lfinska kätabottnarfrän förhi storisk tid "). Förmid
dagcns sista prcsc ntalion höll s av mag.art. F:g il Bakka ("Firc vestnorske kystbuplassar fra 
yngrc steinalder'). 

Eftcr lunch pä den nationalromanliska rcstaurangen "Kestikartano" - huset är numcra 
rivet men inredningcn ncdmontcrad för uppsä ttning i en annan lämplig lokali tet - fortsattes 
förcdragcn kl. 14.30 undcr ordförandcskap av Thorlcif Sjovold. Doccnt Mats P.Malmer tala
de 0111 "Bostad , boplats och bebyggelsc ", fil.lic . Unto Salo om "Brons,'i ldershus i Nedrc Sata
kunta " , fil.lic. Ake 1-1 yenslrand om "Rishyddor fran yngre bronsälder i Mälarornrädct" och 
docent Berta Stjernquist om "Grophusproblem ". En rapport fran den vid föregacndc arkeo
logmölc tillsalta tcrminologiska kommissionen gavs av prof. Greta Arwidsson. 

Tisdagen den 6 Juni 
inlcddes med förcdrag och diskussion kl. 9.15 . Ordförande var professor Holger Arbman. 
Förmiddagcn ägnades följande föredrag: mag.art. Bj0rn Myhre , "Nyere unders0kelser av 
jernaldcrsgärden pä J aercn ", docent Märta Strömberg, "Hagelstadundersökningen ", cand. 
mag. C.L.V cback, "En jernalderslandsby ved Vestervig i Jylland ", mag.phil. Kazimierz 
Salewicz, "En jcrnalderlandsby ved Hurup" och C.J.Becker , "Problemer omkring de tid
ligstc jernaldcrlandsbycr i J ylland, belyst af udgravningerne ved Grnntoft ". 

Vid middagstid avreste kongressen med hyrda bussar till Borgä.Efter lunch pa restau
rang Chrystal besöktes fil.mag. Anna-Liisa Hirviluotos utgrävningar pä Lilla Borgbacken. Det 
fina gravfältet är numera publicerat i Suomen Museo 1968 ss. 5-36. Därefter bestegs Borg
backen so m demonstrerades av fil.mag. J ouko Voionmaa och - helt oväntat - av dompros
ten Y ngve Bäck. Efter rundvandringen besöktes specialutställningen "Järnäldersfynd frän 
östra Nyland" i Borgä museum, där en livlig diskussion bl.a. utspann sig kring "Sibbo-al
mandinen" och dess ursprung ( se Finskt Museum 1969, s. Sf.). 

Onsdagen den 7 Juni 
var arkeologmötets sista <lag med föredrag och diskussion. Programmet var fullspäckat och fä 
var väl de som orkade hänga med htla <lagen. Ordet under förmiddagen leddes av professor 
Ole Klindt-J ensen och föredragen var följande: mag.art. lrmelin Martens, "J ernaldershus i 
de sörnorske fjellströk ", arkitekt Palle Friis, "En hustomt ved Liselund i 0stvendsyssel" 
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(se Kuml 1966) , fil.kand. Margareta Beskow, "Järnäldersgärdar pä mellersta Ölan<l", fil.dr 
Björn Ambrosiani, "Darsgärdekomplexet", fil.kand. Monica Modin , "Husgrundcr i det 
mellansvenska omrädet " och fil.lic. Margareta Biörnstad , "Norrländska järnaldershus ". 
Eft er lunch fortsattes föredragen kl. 13 under ledning av förste konservator Per Fett. Egil 
Bakka talade 0111 "Modvo og Ytre Moa, to gardsanlegg frä j ernalderen i Sogn ", lektor Olfert 
Voss om "Drengsted , et bopladso mräde fra 5. ärh. ved S0n<lerjyllands Vestkyst " och mag. 
art. H.J.Madscn 0111 "Det aeldste Arhus so 111 vikingetidigt byanlaeg". H.H.Andersens före
drag "ßyhuse fra vikingctidens Arhus upplästes av H.M.Madsen. Mötcts tvä sista föredrag 
höll s av dr.phil. Olaf Olsen " Revision af Trelleborg-huset" och fil.kand. Thor Magnusson 
"En vikingatida boplats i Hvitarholt , Island". , 

KI. 17 emoltog Helsingfors stad arkeologmötct i stadcns nya ämbetshus. Deltagarna 
hälsades välkomna av stadsdirektör Loi111aranta, kongressens tack framförd es av Holger 
Arbman . 

Torsdagen den 8 Juni 
förctogs cn exkursion till södra Tavastland mcd avfärd kl. 8 .30. Färdens första mal var Per
kiö snörkeramiska stcnald ersboplats i Hauho socken. Fy ndplatsen och de pagae nde gräv
ningarna prcsenteradcs av Torsten Edgren. Dct kan nämnas att undersökningarna fortsatts 
äve n under sommarcn 1968 och att dct rika fyndrnaterialet i delta nu o mfattar ca. 20.000 
krukbitar , churu kanske endast 1/ 10 av boplatsen tillsv idare blivit utgrävd . Under mötet ha
de en de! av 1966-ars f ynd utställts i Nationalmusee ts förhistoriska avdelning , av 1967-ärs 
fynd kunde ctt urval bcskä<las pä grävnings platsc n. 

F ran Hauho gick färdeu till Tavastchus slott. Slottet och de pägac nde restaurerings
arbetcna <lemo nstreradcs av Knut Drake. Sedan mötct har Knut Drakes avhandling "Die 
Burg Hämeenlinna im Mittelalter" (SMYA-FFT 68) utkommit. 

Eft er välbchövlig lunch pä hotcll Aulanko fortsattes färden genom det värfagra tavast
ländska landskapct till Retulansaari i Tyrväntö socken. Retulansaari gravfält, som omfattar 
ca 100 jordblandade röse n och 15 offerstenar , har daterats till yngre järnaldern. En pä
gäendc grävning, vars huvudsakliga resultat var stora mängder järnälderskeramik , demonstre
rades av Pekka Sarvas och Jaakko Sarkamo. 

Följande mal, fornborgen pa Rapola-t1sen i Sääksmäki socken, förevisades av Jouko 
Voionmaa som äve n demonstrerade gravfältct ncdanför borge n. Fornborgen, som till atskill
nad frän Finlands övriga fornborgar är anlagd pä cn grusäs, har cn kilometerlang vall mcd tre 
öppningar. Innanför vallen har päträffats spar av enkla hyddor , cldstäder och högar av kast
sten. Borgen to rdc tillhöra vikinga- och korstägstid. 

Pä _hcmväge n intogs "Fivc o 'clock tea" i kafe "Viiden numcro" vid den nya Uittamo
bron pä rik sväg 3. 

Fredagen den 9 Juni 
arkeologmötets sista <lag, var ägnad cn cxkursion till västra Nyland. Första mal var Davits i 
Esbo köping där cn nyutgrävd rösgrav rned fynd frän förromersk järnäld cr dcrnonstrerades 
av C.F .Meinander. Den betydelsefulla fyndplatsen har redan publicerats i Finskt Museum 
1969 , ss. 27- 69. Färdcn ställ<les därefter till Kroggärdsrnalmen i Karis, ctt gravfält frän äld
re romcrsk tid med fyrsidiga inhägnad er , so m förevisades av Nils Cleve. Rutten gick vidare 
till Brobacka där en fyrsidig stcnläggning, vars äldsta fynd är fran yngre romersk järnalder 
presenterades av C.F.Meinander. I röset hade även tillvaratagits det permiska spänne, so m tjä
nade som arkeologmötets emblem och so m ocksä pryder pärmcn till denna berätlelse. Ge
nom stort tillmötcsgäcnde frän firman Kalevala Koru kunde i Brobacka som en övcrrask
ningsprcsent till mötets dcltagare utdelas cn replik av spännet . Pä Sutarkulla fornborg intogs 
frukost i det gröna bestäende av bröd , 'broilers, öl och potatissall ad donerade av förctagen 
Bageri Stella , C ustav Paulig, Oy Sineb ryc hoff Ab och Karis köping. Deltagarna gavs cmeller
tid ickc nämnvärd tid _a tt smälta den goda maten, utan lotsades vidare till följande ex kur
sionsmal, som var Rullansböle Kasberg i Snappertuna socken. Bergets krön näddcs efter 
en strapatsrik klättring som fi ck Povl Simonsen att utlova mänga högt belägna utflyktsmäl 
under följande kongress i Troms0. Väl uppe kunde man beskäda tre röscn mcd karakteris
tiskt läge för äldre bronsälder. Platsen förcvisadcs av C.F.Meinander. 

Efter ett bcsök i Raseborg i Snappertuna anträddes äterresan till Helsingfors. 

13 



Arkcologmötet avslutadcs mcd middag pa rest. Vanha Talli (Gamla Stallet). Vetska
pen om att det skulle dröja fyra ar innan nordens arkeologcr anyo kunde sammanträffa 
gjorde avskedet aningen vemodigt. En blick ut i den ljusa kvällen skänkte cm<' llertid hug
svalelse. Grävningssommarcn stod för dörren. Vad var och cn farm - eil er inte hittade -
det är en annan historia. Pä uppdrag 

Förteckning över mötets deltagare 

Allard , Elisabeth, fil.kand. , antikvarie , Stockholm 
Almgren, Bertil, professor, Uppsala 
Almgren , Inga , fil.kand., fru , Uppsala 
Althin , Agneta , fil.kand ., Uppsala 
Ambrosiani , Björn , fil.dr, forste antikvarie, Stockholm 
Ambrosiani, Ulla, fru, Stockholm 
Anderson , Gunlög , fil.mag ., Chambersburg Pa. 
Arbman , Holger, professor , Lund 
Arwidsson, Greta, professor , Stockholm 

Bakka , Egil, mag.art., docent , Bergen 
Baudou , Evert,fil.dr, docent , Stockholm 
Becker , Birgit , fru K0benhavn 
Becker , C.J. , professor , K0benhavn 
Bencard , Mogens , mag.art., antikvarie, Ribe 
Bennet , Eva fil.stud . Stockholm 
Bergqvist , Malin, fil .stud. , Uppsala 
Bertelsen , Reidar, stud.mag.art., Oslo 
Beskow , Margareta , fil .kand ., antikvarie , Stockholm 
Biörnstad, Arne , fil.lic. , forste intendent , Stockholm 
Biörnstad , Margareta, fil.lic ., antikvarie, Stockholm 
Björkqvist, Karl-Axel , fil.stud. , Lund 
Blindheim, Charlotte , mag.art. , konservator, Oslo 
von Bonsdorff, Bengt, fil.mag. , museiforeständare, Helsingfors 
Borg, Kaj A., fil.stud. , Helsingfors 
Boström , Berit , fil.mag. , bibliotekarie , Helsingfors 
Bro-forgensen , Marianne , mag.art. , Yiborg 
B0gh-Andersen , Susanne, fil.stud ., Lund 

Carpelan, Christian, fil.lic., Helsin_ki 
Christiansson, Hans , fil .dr , docent , Uppsala 
Cleve , Marianne , fru , Helsingfors 
Cleve , Nils, fil.dr , statsarkeolog, Helsingfors 
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Dame ll, David, fil.kand. , amanuens, Uppsala 
Dieden, Märta, fru, Malmö 
Dreijcr, Matts, fil.mag., landskapsarkeolog, Mariehamn 
Dreijcr, Stig, hum.kand., Mariehamn 

Edgren, Camilla, hum.kand. , Hagalund 
Edgren, Torsten , fil.dr, Hagalund 
Ehrnrooth, Lennart, hum.kand ., Lammi 

Farbregd, Oddmunn, cand.mag., Oslo 
Fcrcnius, Jonas, fil.kand., antikvarie, Stockholm 
Fett, Per, mag.art., forst e konservator, Bergen 
Friberg-J ohansson, Barbro, fil.kand. , amanuens, Uppsala 
Friis, Palle, arkitekt, inspekt0r, Hj0rring 
Friis, Ase, fru , Hj0rring 

Gaustad , Fredrik, mag.art ., forskningsstipendiat , Oslo 
Glob, P.V. , prof.dr, rigsantikvar, K0benhavn 
Gräslund , Annc-Sofie, fil.mag., assistent, Uppsala 
Gräslund, Bo, fil.lic ., antikvarie, Uppsala 
Göransson, Ulla, Stockholm 

Hagberg, Ulf Erik, fil.lic. , antikvarie, Uppsala 
Hammarsjö, Gunilla, fil .kand. , amanuens, Stockholm 
Hanssen, Sigrid, Hillem, stud .mag. art., Oslo 
Herteig, Asbj0m E., mag.art., forstekonservator, Bergen 
Hirviluoto, Anna-Liisa, fil.mag., e.o.amanuens, Helsinki 
Hjohlma n, Birgitta, fil.kand. , antikvarie, Luleä 
Holm-Olsen, lnger Marie, stud.mag.art., Oslo 
Huurre, Matti, fil.mag., c.o.amanuens, Helsinki 
Hyenstrand, Ake, fil.lic. , antikvarie, Uppsala 
Hylander, Tore, fil.kand. , Jönköping 
Härdh, Birgitta, fil .stud., Lund 
Hörberg, Per-Urban, fil.stud ., Lund 

lngstad, Anne Stine, mag.art., Oslo 
ltkonen, Kerttu, fil.kand., Helsinki 

Jaanusson, Hille, fil.kand ., amanuens, Uppsala 
Jansson, Sven B.F :, fil.dr, professor, riksantikvarie, Stockholm 
Janson , Sverker, fil.lic ., avdelningsdirektör, Stockholm 
J ensen, Bent, Alborg 
Johansen, Erling, statsstipendiat, Kräker0y 
Johnson , Karin, fil.stud. , Lund 

Kaelas, Lili, fil.lic., intendent, Göteborg 
Kehusmaa, Aimo, hum.kand., Helsinki 
Keskitalo, Oiva, fil.mag., t.f.amanuens, Helsinki 
Kivikoski, Ella, fil. dr, professor, H clsingfors 
Kjrerum, Poul H., mag.art. , afdelningsleder, Arhus 
Klindt-Jensen, Ole, dr.phil., professor, Arhus 
Koivunen, Pentti, fil.stud., Turku 
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Kopisto, Aarne, fit.mag., intendent, Oulu 
Koskimies, Mirja, hum.kand., Helsinki 
Kunwald, Georg, mag.art., museumsinspekt0r, Arhus 
Königsson, Ebba Stina, fil.kand., Uppsala 

Lahtiperä, Pirjo, fil.kand., assistent, Turku 
Larsen, Gro, stud.mag.art., Oslo 
Lauren, Synnöve, Stockholm 
Lehtosalo, Pirkko-Liisa, fil.kand., Helsinki 
Liestöl, Aslak, cand.phil., förstekonservator, Blommenholm 
Liestöl, Astrid, fru, Blommenholm 
Lilius, Henrik, fil.dr, Helsingfors 
Lindahl, Anders, fil.kand., antikvarie, Linköping 
Linder, Astrid, fil.lic., Stockholm 
Linderoth, Margareta, fil.kand., antikvarie, Jönköping 
Lindskog, Inger, fil.stud., Lund 
Lindquist, Sven-Olof, fil.lic., forskarassistent, Stockholm 
Lindqvist, Gunnar, fil.lic. , landsantikvarie, Jönköping 
Luho, Ville, fil.dr, docent, Helsinki 
Lundholm, Kjell, fil.mag., Uppsala 
Lundström, Inga, fil.kand., amanuens , Uppsala 
L0vset, Amt, stud.mag.art., Oslo 

Madsen, Hans J0rgen, mag.art., museumsinspekt0r, Arhus 
Madsen, Kirsten, fru , Arhus 
Magnusson, Thor, fil.kand ., antikvarie, Reykjavik 
Malmer, Mats P., fil.dr, förste antikvarie, Stockholm 
Mandahl , Aina, fil.stud., Lund 
·Manneke, Peter, fil.kand., Visby 
Marseen, Oscar, museumsinspektör, Alborg 
Martens, Irme lin , mag.art. , konservator, Oslo 
Meinander, C.F., fil.dr, docent, intcndcnt, Helsingfors 
Meinander, Helena, fru, Hclsingfors 
Melkas, Ritva , hum.kand., Hdsinki 
Mikkclsen, Egil, stud.mag.art., Oslo 
Modin, Monica, fil.kand., antikvarie, Stockholm 
Munch, Gerd Stams0, cand.mag. , stipendiat, Troms0 
Munch, Jens Storm, mag.art. , fylkeskonservator, Troms0 
Munck, Elisabeth, fil.stud, Borga 
Munck, Marita, fil.mag., musciintcndcnt, Borgä 
Munksgaard, Elisabeth, mag.art. , muscumsinspekt0r, K0bcnhavn 
Myhre, Bcnte Magnus, mag.art. , Bergen 
Myhre, Bj0rn , mag.art. , konscrvator, Bergen 
Mänsson , Märta, fil.stud., Lund 
Mäkclä , Marja, hum.kand. , e.o.amanuens, Hl'lsinki 
M0llerop, Odmu nd , mag.art. , forst ekonservator , Stavanger 

Nielsen, Svend, stud.mag., K0bcnhavn 
Nilsson , Anna Britta, fil.kand ., 2. amanucns, Uppsala 
Nilsson , Catharina, fil.kand., amanucns, Uppsala 
Nordman, C.A., fil.dr, f.d. statsarkcolog. Hdsingfors 
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Nygren, Jan, fil.stud., byrädirektör, Solna 
Nylen , Erik, docent, antikvarie, Visby 
Nylen , Karin, fil.kand., fru, Visby 
Näsman , Ulf, fil.stud., Uppsala . 

Ohlson, Gunborg, fil.kand., Farsta 
Ohlsson, Tom, fil.stud., Lund 
Olsen, Jean , fru , K0benhavn 
Olsen, Olaf, dr.phil., museumsinspekt0r, K0benhavn 
Olsin , Pär, fil.dr, docent , Uppsala 
Perkko, Mikko, fil.stud., Helsinki 
Peterson , Jörgen, fil.stud. , Lund 
Pdtersson, Marjatta, fil.stud. , H·elsinki 
Pitkänen, Sirkku , fil.stud., Hdsinki 
Pohjakallio, Lauri, fil.stud ., Helsinki 

Rafnsson , Sveinbjöm, Lund 
Rausing, Gad, fil.dr , Lund 
Reimers dy ., Egill, arkitekt, Bergen 
Roth, Ingeborg, fil.kand ., amanuens, Malmö 
Ryd-Hylander, Gcrtrud, fru, Jönköping 
Rydh, Stig, fil.kand. , antikvarie, Uppsala 

Salcwicz, Kazimierz, mag.phil. , K0benhavn 
Salo, Unto, fil.lic., museumsdircktör, Pori 
Salomonsson, Bcngt, fil.li c., 1. assistent, Lund 
Sarvas, Anja, hum.kand., fru, Tapiola 
Sarvas, Pckka, fil.kand ., assistent, Tapiola 
Schauman, Marianne, fil.stud. , Helsingfors 
Schia, Erik, stud.mag.art., Oslo 
Schmidt, Holger, arkitekt, K0benhavn 
Siiriäinen, Ari, hum.kand., e.o.amanuens, Helsinki 
Simonsen, Povl, mag.art., forstekonservator, Troms0 
Sjöbcrg, Astrid, fil. kand ., amanuens, Uppsala 
Sj0vold, Thorleif, dr.phil. , underbestyrer, Oslo 
Skjclsvik, Elisabeth, mag.art., konservator, Oslo 
Skj0lsvold, Arne, mag.art. , forstckonservator, Oslo 
Slomann , Wencke, mag.art., konservator, Oslo 
Sothmann, Krista, fil.stud ., Hclsingfors 
Stalsberg, Anne, stud.mag.art., Oslo 
Stenbcrger, Märten, professor, Danderyd 
Stj emquist, Berta, fil.dr , docent , Lund 
Straume, Eldrid, mag.art., univ.lektor, Oslo 
Strömbcrg, Märta, fil.dr, doccnt, Lund 
Söyrinki , Leena , fil.stud., Helsinki 

Thoms en, Niels, museumslcder, Esbjerg 
Thorvildsen, Elise, mag.art., museumsinspekt0r, K0benhavn 
Thorvildsen, Knud , eand.mag., overinspckt0r, K0benhavn 
Tomanterä, Leena, fil.stud. , Helsinki 

17 



Wahlberg, Erik, fil.dr, Uppsala 
Wahlöö, Claes, fil .stud., Lund 
Wahren, Pepita, fil.stud ., Helsingfors 
Varjola, Pirjo, fil.mag., Helsinki 
Vebrek, C.L., cand.mag. , museumsinspekt0r, K0benhavn 
Vebrek, Mfiliaraq, fru , K0benhavn 
Weber, Kurt, fil.stud. , Uppsala 
Wegraeus, Erik, fil.kand ., amanuens, Uppsala 
Vellev, Jens, stud.mag., Arhus 
Wennersten, Monica, fil.stud ., Uppsala 
Voionmaa, Jouko, fil.mag., intendent, Helsinki 
Voss, Olfert, lektor, univ.amanuensis, Arhus 

Ybing, Eva-Marie, fil.stud ., Lund 

0rsnes, Eva, mag.art., bibliotekar, K0benhavn 
0rsnes, Mogens, dr.phil. , univ.amanuensis, K0benhavn 

18 




